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A tutti i 

Professi Perpetui della Congregazione delle Scuole di Carità 

________________________________________________ 

L O R O   S E D I 

 

Prot. 048/2025 

OGGETTO:  Lettera circolare  

Convocazione del XXXVI Capitolo Generale Ordinario – 2025 

 
 

CONVOCAZIONE AL XXXVI CAPITOLO GENERALE ORDINARIO 

POSSAGNO (TV), 16 - 28 LUGLIO 2025 

 

Confratelli, 

 

In conformità a quanto prescritto nelle nostre Costituzioni al numero 120/i: «La 

convocazione del Capitolo Generale è fatta dal Superiore Generale tre mesi prima del suo 

inizio, mediante lettera circolare», con la presente convoco il 36° Capitolo Generale che si 

terrà presso la Casa di Esercizi Spirituali “Sacro Cuore” in Possagno (TV), Italia, dal 

16 al 28 luglio 2025. La Segreteria Generale ha ricevuto dai rispettivi Superiori delle Parti 

territoriali i nomi dei Delegati eletti a norma del nostro Diritto proprio. Facendo riferimento 

alla Lettera di Indizione (Prot. N. 070/2024 del 16.07.2024), i confratelli aventi diritto a 

partecipare al XXXVI Capitolo Generale Ordinario sono i seguenti: 

 

1- P. Manoel Rosalino Pereira Rosa                  - Preposito Generale                      Ex officio 

2 - P. Irani Luiz Tonet                                        - Vicario generale                          Ex officio 

3 - P. Ciro Sicignano                                          - 2° Consigliere Generale           Ex officio 

4 - P. Paulo Oldair Welter                                  - 3° Consigliere Generale         Ex officio 

5 - P. Armando Masayon Bacalso                      - 4° Consigliere Generale          Ex officio 

6 - P. Giuseppe Moni                                         - Segretario Generale.               Ex officio 

7 - P. Rogério Diesel                                          - Superiore provinciale            Ex officio 

8 - P. José Sidney do Prado Alves                     - Superiore regionale           Ex officio 

9 - P. Edmilson Mendes                                 - Superiore Delegato Italia       Ex officio 

10 - P. Emmanuel Kifuti Kiese                          - Sup. Delegato Congo/Mbco   Ex officio 

 



 

11- P. Edemar de Souza                                  - Provincia Brasile                     1° Delegato 

(P. Braz Elias Pereira - sostituto) 

12 - P. Franco Allen Somensi                        - Provincia del Brasile               2° Delegato 

(P. Jorge Luis de Oliveira - sostituto) 

13 - P. Mario Valcamonica                           - Provincia del Brasile               3° Delegato 

(P. Caetano Ângelo Sandrini - sostituto) 

14 - P. Adriano Sacardo                                  - Provincia del Brasile               4° Delegato 

(P. Rodrigo Duarte - sostituto) 

15 - P. Daniel Musulu Nkoy                    - Regione Andina                       1º Delegato 

(P. Julio Bolívar Rosero Guillén - sostituto) 

16 - P. Francisco Armando Arriaga Moran        - Regione Andina                       2º Delegato 

(P. José Henry Calderón Acosta - sostituto) 

17 - P. Alvise Bellinato                           - Delegazione Italia                    1° Delegato 

(P. Luigi Bellin - sostituto) 

18 - P. Pietro Luigi Pennacchi                   - Delegazione Italia                    2° Delegato 

(P. Antônio Élcio Aleixo - sostituto) 

19 - P. Pietro Antonio Fietta                      - Delegazione Italia                    3° Delegato 

(P. Tiburce Barbeault Mouyéké Misere - sostituto) 

20 - P. Jérémie Mundele Naïn                   - Delegazione Italia                    4° Delegato 

(P. Héritier Bwene - sostituto) 

21 - P. Joe Lio Maghanoy                         - Delegazione Filippine/Timor   1° Delegato 

(Diác. Joseph Vũ Văn Sy - sostituto) 

22 - P. Benjamin Insoni Nzemé                   - Del. Congo/Mozambico     1º Delegato 

(P. Théodore Muntaba Eyor ‘Mbo - sostituto) 

 

 

Ricordiamo anche quanto dice il numero 120/j delle nostre Costituzioni: «Tutti i membri del 

Capitolo generale hanno il dovere di intervenire alle adunanze capitolari, né potranno 

assentarsi senza una espressa licenza del presidente». 

 

Esorto tutti a continuare a pregare e ad essere i principali animatori nelle nostre comunità e 

opere, affinché i nostri confratelli, i collaboratori, i bambini e i giovani prendano coscienza 

che il Capitolo generale è un evento salvifico importante per tutto l’Istituto Cavanis. La 

Madre delle Scuole della Carità, i nostri Venerabili Padri Fondatori Antonio e Marco 

Cavanis e il Venerabile Padre Basilio Martinelli intercedano per la buona riuscita di questo 

Capitolo. Sola in Dio sors! 

 

“Sia fatta, lodata ed eternamente esaltata la giustissima, altissima e amabilissima Volontà 

di Dio in tutte le cose”. 

 

Roma, 16 aprile 2025 

 

 



 

CONVOCAÇÃO AO XXXVI CAPÍTULO GERAL ORDINÁRIO 

POSSAGNO (TV) 16 - 28 DE JULHLO 2025 

 

 

 

Confrades, 

 

 Em determinação ao que prescreve nossas Constituições no número 120/i: “A 

convocação do Capítulo geral é feita pelo Prepósito geral três meses antes do seu início, 

mediante uma carta circular”, com a presente circular convoco o 36º Capítulo geral que 

deve ser realizado na Casa de exercícios espirituais “Sacro Cuore” em Possagno (TV), 

Itália, na data de 16 a 28 de julho de 2025. A Secretaria geral recebeu dos respectivos 

Superiores das Partes territoriais os nomes dos Delegados eleitos segundo o nosso Direito 

próprio. Fazendo referência a Carta de Indicção (Prot. n. 070/2024 de 16.07.2024), os 

confrades com direito a participar do XXXVI Capítulo Geral Ordinário são os seguintes: 

 

1- Pe. Manoel Rosalino Pereira Rosa            - Prepósito geral                 Ex officio 

2 - Pe. Irani Luiz Tonet                                  - Vigário geral                     Ex officio 

3 - Pe. Ciro Sicignano                                    - 2º Conselheiro geral           Ex officio 

4 - Pe. Paulo Oldair Welter                        - 3º Conselheiro geral       Ex officio 

5 - Pe. Armando Masayon Bacalso      - 4º Conselheiro geral     Ex officio 

6 - Pe. Giuseppe Moni                                   - Secretário geral             Ex officio 

7 - Pe. Rogério Diesel                                - Superior Provincial          Ex officio 

8 - Pe. José Sidney do Prado Alves               - Superior Regional          Ex officio 

9 - Pe. Edmilson Mendes                           - Superior Delegado Itália     Ex officio 

10 - Pe. Emmanuel Kifuti Kiese         - Sup. Deleg. Congo/Mbco    Ex officio 

 

11- Pe. Edemar de Souza                           - Província do Brasil                  1º Delegado 

(Pe. Braz Elias Pereira - substituto) 

12 - Pe. Franco Allen Somensi       - Província do Brasil                2º Delegado 

(Pe. Jorge Luis de Oliveira - substituto) 

13 - Pe. Mario Valcamonica                     - Província do Brasil             3º Delegado 

(Pe. Caetano Ângelo Sandrini - substituto) 

14 - Pe. Adriano Sacardo                           - Província do Brasil                   4º Delegado 

(Pe. Rodrigo Duarte - substituto) 

15 - Pe. Daniel Musulu Nkoy            - Região Andina                   1º Delegado 

(Pe. Julio Bolívar Rosero Guillén - substituto) 

16 - Pe. Francisco Armando Arriaga Moran - Região Andina                2º Delegado 

(Pe. José Henry Calderón Acosta - substituto) 

17 - Pe. Alvise Bellinato                               - Delegação Itália                 1º Delegado 

(Pe. Luigi Bellin - substituto) 

18 - Pe. Pietro Luigi Pennacchi              - Delegação Itália                 2º Delegado 

(Pe. Antônio Élcio Aleixo - substituto) 



 

19 - Pe. Pietro Antonio Fietta                   - Delegação Itália            3º Delegado 

(Pe. Tiburce Barbeault Mouyéké Misere - substituto) 

20 - Pe. Jérémie Mundele Naïn             - Delegação Itália                   4º Delegado 

(Pe. Héritier Bwene - substituto) 

21 - Pe. Joe Lio Maghanoy                   - Delegação Filipinas/Timor          1º Delegado 

(Diác. Joseph Vũ Văn Sy - substituto) 

22 - Pe. Benjamin Insoni Nzemé           - Del. Congo/Moçambique           1º Delegado 

(Pe. Théodore Muntaba Eyor ‘Mbo - substituto) 

 

 Recordamos ainda o que diz o número 120/j das nossas Constituições: “Todos os 

membros do Capítulo geral têm a obrigação de participar das reuniões capitulares e não 

poderão se ausentar sem a autorização expressa do Presidente”.  

 

 Exorto a todos a continuarem a rezar e a serem os principais animadores nas nossas 

comunidades e obras para que nossos confrades, colaboradores, crianças e jovens possam 

tomar consciência de que o Capítulo geral é um importante evento salvífico para todo o 

Instituto Cavanis.  

Que a Mãe das Escolas de Caridade, nossos Veneráveis Padres Fundadores Antônio e 

Marcos Cavanis e Venerável Padre Basílio Martinelli intercedam pela boa realização deste 

Capítulo. Sola in Deo sors!  

 

“Seja feita, louvada e eternamente exaltada a justíssima, altíssima e amabilíssima Vontade 

de Deus em todas as coisas”. 

 

Roma, 16 de abril de 2025 

 

 

                                                                    
 

 

                                                                                                          
   ________________________________                             __________________________________ 
   P. GIUSEPPE MONI C.S.Ch. – SEGRETARIO G.                                   P. MANOEL R. P. ROSA C.S.Ch. – PREPOSITO G. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Curia Generalizia Istituto Cavanis   Via Casilina, 600      00177 Roma     Tel e fax (06) 2427309 

manoelrosa@yahoo.com.br  [+39 371 456 6246] 

mailto:manoelrosa@yahoo.com.br

